
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/ У .  К  lOJLh  № £Х>Й

Еманжелинский муниципальный район

Г~О размере и порядке расходования I 
родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных
представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного
образования

В целях обеспечения реализации прав граждан на образование, оказания 
социальной помощи семьям, имеющим малолетних детей, упорядочения 
взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Еманжелинского 
муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в соответствии с ростом потребительских цен, 
руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.01.2024 года на территории Еманжелинского 
муниципального района размер родительской платы, взимаемый с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в зависимости от 
времени пребывания детей:

1) 10.5 часовое пребывание детей -  78,54 рублей в день;
2) 12-14-ти часовое пребывание -  84,15 рублей в день;
3) посещение групп на условиях кратковременного пребывания не более 

5 часов (с завтраком и обедом) -  39,27 рублей в день.
2. Утвердить прилагаемый порядок взимания и расходования 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.



4. С даты вступления в силу настоящего постановления считать 
утратившим силу постановление администрации Еманжелинского 
муниципального района от 03.08.2022г. № 397 «О размере и порядке 
расходования родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования».

5. Отделу организационной и контрольной работы (И.В.Арсюкова) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района.

6. У правлению образования администрации Еманжелинского 
муниципального района опубликовать настоящее постановление в газете «Новая 
жизнь» и разместить на официальном сайте Управления образования 
администрации Еманжелинского муниципального района.

7. Контроль за ходом исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф. Грицек.

Глава Еманжелинского 
муниципального района Е.В.Светлов



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением администрации 

Еманжелинского муниципального 
района от /У- 4-f &ОДЗ г. № (qJ)8

Порядок
взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Челябинской области от 02.10.2013г. № 324-П 
«Об установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, расположенных на территории 
Челябинской области», постановлением Губернатора Челябинской области от 
23.01.2007г. № 19 «О компенсации части родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области».

2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми (далее по тексту - родительская плата) в муниципальных 
образовательных организациях Еманжелинского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее по 
тексту - образовательная организация) устанавливается постановлением 
учредителя дошкольных учреждений, но не менее среднего размера платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 
в государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Челябинской области.

3. В настоящем Порядке под присмотром и уходом за ребенком в 
образовательном учреждении понимается комплекс мер по организации питания 
и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня.

4. В родительскую плату не включаются расходы на реализацию 
образовательной программы дошкольного образования (расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек), а также расходов на содержание недвижимого имущества (расходы на 
содержание зданий и оплату коммунальных платежей) муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования.

5. Родительская плата пересматривается в случаях:
- изменения законодательства, регулирующего вопросы установления 

родительской платы и (или) содержания учреждений;
- изменения цен на товары и услуги.



6. Начисление родительской платы производится ежемесячно 
централизованной бухгалтерией Управления образования администрации 
Еманжелинского муниципального района (далее по тексту - Управление 
образования) на основании табеля посещаемости детей.

7. Оплата родительской платы производится родителями (законными 
представителями) путем перечисления начисленной суммы на лицевой счет 
Управления образования через отделения банков, с которыми заключены 
договоры на оказание данных услуг, в срок до 20 числа текущего месяца.

8. Контроль и ответственность за своевременное поступление 
родительской платы возлагается на руководителя образовательной организации.

9. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком 
образовательной организации образовательной организации по уважительной 
причине. Уважительной причиной непосещения ребенком образовательной 
организации являются:

- период болезни ребенка, подтвержденный справкой медицинского 
учреждения;

- карантин в образовательной организации;
- летний оздоровительный период по заявлению родителя (законного 

представителя) о непосещении ребенком образовательной организации в данный 
период в срок до 75 дней;

- период отпуска родителей (законных представителей) по их заявлению о 
непосещении ребенком образовательной организации в данный период в срок до 
75 дней;

-закрытие образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные 
работы;

-посещение ребенком группы на условиях кратковременного пребывания 
без организации питания и дневного сна;

- в других случаях непосещения ребенком образовательной организации на 
основании письменного заявления родителей (законных представителей).

В этих случаях взимание родительской платы осуществляется за 
фактические дни посещения.

В иных случаях непосещения ребенком образовательной организации без 
уважительной причины, без предупреждения о непосещении, родительская плата 
взимается пропорционально дням посещения образовательной организации.

10. Категории воспитанников образовательных организаций, имеющих 
право на предоставление льгот по родительской плате:

1) льгота по родительской плате в размере 100% предоставляется:
- на детей - инвалидов;
- на детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (опекуны, 

приют, детский дом);
- на детей с туберкулезной интоксикацией.
2) льгота по родительской плате в размере 50% предоставляется:
- на детей, у которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 

группы;
- на детей из многодетных семей (трое и более несовершеннолетних детей, 

проживающих совместно с родителями (законными представителями);
- на детей с ограниченными возможностями здоровья (посещающих 

группы для детей с задержкой психического развития, нарушения интеллекта).



Родители (законные представители) воспитанников образовательных 
организаций имеют право на получение льгот по родительской плате только по 
одному из вышеуказанных оснований.

Родители (законные представители) воспитанников образовательных 
организаций предоставляют в образовательную организацию документы, 
подтверждающие право на получение льгот по родительской плате (таблица 1).

При изменении основания предоставления льгот по родительской плате 
родители (законные представители) воспитанников образовательных 
организаций обязаны в течение двух недель сообщить об этом в образовательную 
организацию с предоставлением подтверждающих документов.

11. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, применяемый для расчета компенсации части 
родительской платы, устанавливается органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации (постановлением Правительства Челябинской 
области).

12. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации, родителям (законным 
представителям) предоставляется компенсация части родительской платы в 
размере не менее 20% от среднего размера родительской платы. Установленного 
на уровне субъекта Российской Федерации, на первого ребенка, не менее 50% - 
на второго ребенка, не менее 70% на третьего и последующих детей.

При этом учитывается количество детей получателя компенсации 
независимо от их возраста.

Компенсация части родительской платы рассчитывается в процентном 
отношении к установленному субъектом Российской Федерации среднему 
размеру родительской платы, пропорционально дням посещения ребенком 
образовательной организации, с учетом предоставленных льгот, указанных в 
пункте 10 настоящего Порядка.

13. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях направляется:

- на организацию питания;
- на хозяйственно-бытовое обслуживание;
- на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня.
14. Контроль за правильностью и эффективностью взимания и расходования 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной 
организации осуществляет в пределах своей компетенции Управление 
образования администрации Еманжелинского муниципального района, а также 
органы и организации, на которые возложена проверка деятельности 
образовательных организаций.



Таблица 1

Перечень категорий граждан, имеющих льготы по родительской плате
Категория
льготников

%
льгот

Документы, 
необходимые для 
оформления льгот

Периодичность
подачи

документов

Основание для 
предоставления 

льготы
Дети-инвалиды 100 Справка,

подтверждающая факт 
инвалидности

При приеме, 
далее при 
истечении 

срока действия 
справки

п.З, ст.65 Закона 
Российской 

Федерации от 
29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об 
образовании в 

Российской 
Федерации»

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 

попечения 
родителей

Правоустанавливающий 
документ об 

установлении опеки, 
попечительства или 
передачи ребенка в 
приемную семью

При приеме

Дети с
туберкулезной
интоксикацией

Выписка из учреждения 
здравоохранения

При приеме, 
далее -  по 
истечении 

срока действия 
справки

Родитель является 
инвалидом 

1 или 2 группы

50 Справка,
подтверждающая факт 

инвалидности

При приеме, 
далее при 
истечении 

срока действия 
справки

Указ
Президента РФ 
от 02.10.1992г. 

№ 1157 (ред. От 
09.09.1999) «О 

дополнительных 
мерах

государственной
поддержки
инвалидов»

Родители (законные 
представители) 
имеющие трех и 

более
несовершеннолетних

детей

Копия паспорта родителя 
(законного

представителя), копии 
свидетельств о рождении 

детей, справка с места 
жительства о составе 
семьи и совместном 

проживании

При приеме, 
далее - 

ежегодно

Данное
постановление

Дети с
ограниченными 
возможностями 

здоровья 
(посещающие 

группы для детей с 
задержкой 

психического 
развития, нарушения 

интеллекта)

Заключение ПМПК, 
приказ руководителя 

образовательной 
организации о 

зачислении в группы 
компенсирующей 
направленности

Ежегодно Данное
постановление

Начальник управления 
образования И.Г.Кондакова


